
Copia informatica conforme ai sensi dell&apos;art. 23-bis del CAD e s.m

COMUNITÀ DELL
 V
L DI NON
CON SEDE 
 CLES

VERB
LE DI DELIBER
ZIONE DEL CONSIGLIO DEI SIND
CI
Sessione Ordinaria di Prima convocazione-seduta pubblica

N° 2 Del 30/01/2025
OGGETTO: Approvazione del regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi collegiali edelle Commissioni della Comunità della Val di Non in videoconferenza.
L'anno duemilaventicinque, addì trenta del mese di gennaio alle ore 20:00 presso sala consiliare del Comune diCles in seguito a convocazione disposta nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio dei Sindaci della Val di NonEseguito l'appello risultano:

COGNOME NOME P 
Slaifer Ziller Martin XNoletti Michela XMarches Giuliano XGraziadei Daniele XDalla Torre Ivo XPortolan Igor XZini Luca XMengoni Fabio XZanon Fulvio XPolastri Carlo XVielmetti Paolo XZanotelli Willi XPreti Donato XCova Giuliana XFattor Luca XFasanelli Massimo XSeppi Donato XMucchi Ruggero XAbram Emanuela XBiasi Andrea XGiovannini Diego XBattan Ivan XValentini Samuel X

PRESENTI N° 14 ASSENTI N° 9
Partecipa alla seduta il Segretario avv. Sartori EnricoScrutatori Sig. Seppi Donato e Sig. Mengoni Fabio
Il Sig. Slaifer Ziller Martin , in qualità di Presidente, constatato legale il numero degli intervenuti dichiara apertala seduta.



Cod. Proposta 2844
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

L’art. 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, nr. 18, convertito con modificazioni dalla L. 24
aprile 2020, nr. 27 (c.d. Cura Italia), stabiliva che “al fine di contrastare e contenere la diffusione del
virus Covid-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza, i consigli dei comuni, delle
province e delle città metropolitane e le giunte comunali, che non hanno regolamentato modalità di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono comunque riunirsi secondo tali modalità”.

Con nota prot. n. 28, trasmessa dal Consorzio dei Comuni il 13.04.2022, A.N.C.I. ha chiarito
che la ratio dell’articolo 73 del D.L. 18/2020 era quella di consentire, in fase pandemica, anche in
assenza di una specifica previsione regolamentare, la possibilità di svolgere le sedute degli organi
collegiali in modalità da remoto o mista e che con il fine di tale emergenza, qualora non vi sia un
apposito regolamento comunale che dispone in tal senso, tale facoltà è venuta meno.

Un tanto premesso

IL CONSIGLIO DEI SINDACI

Ritenuto opportuno avvalersi della facoltà di poter svolgere, qualora necessario, delle sedute
degli organi collegiali e delle commissioni della Comunità in modalità telematica;

Visto il Regolamento predisposto dal Segretario generale, composto da 11 articoli;

Acquisito il parere di regolarità tecnico amministrativa, reso dal medesimo Segretario genera-
le;

Dato atto che non è necessario acquisire il parere di regolarità contabile in quanto il presente
atto non comporta aspetti di natura finanziaria.

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 come da ultimo modificata dalla L.P. 06.07.2022 n. 7.

Visto il regolamento disciplinante il funzionamento del Consiglio dei Sindaci.

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con
L.R. 03.05.2018 n. 2 ss.mm.

Con voti favorevoli n. 14
contrari n. —
astenuti n. —

espressi in forma palese, per alzata di mano, dai n. 14 consiglieri presenti e votanti, il cui esito è stato
proclamato dal Presidente della seduta, giusta verifica degli scrutatori.

DELIBERA

1) Di approvare lo schema di regolamento allegato, recante norme per lo svolgimento delle se-
dute degli Organi collegiali e delle Commissioni della Comunità della Val di Non in video-
conferenza;



Cod. Proposta 2844
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

2) Di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente;

3) Di dare atto che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti rimedi:
a) opposizione al Presidente della Comunità entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’ar-
ticolo 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adi-
ge approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm.;
b) ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro
60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del Dlgs. 104 del 2010;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo
8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, in alternativa al ricorso giurisdizionale



Cod. Proposta 2844
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

Presidente Segretario
Martin Slaifer Ziller

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)
Enrico
Sartori

Documento firmato digitalmente (ai sensi D.Lgs 07/03/2005 n.82)



Cod. Proposta 2844
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Servizio SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci

OGGETTO: Approvazione del regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi collegiali
e delle Commissioni della Comunità della Val di Non in videoconferenza.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli

enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2

e ss.mm., parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza

osservazioni.

Cles, 14/01/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

avv. Enrico Sartori
(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Cod. Proposta 2844
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 2844
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

Proposta di deliberazione del Consiglio dei Sindaci
SERVIZIO SEGRETERIA ORGANIZZAZIONE E AFFARI GENERALI

OGGETTO: Approvazione del regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi collegiali e delle
Commissioni della Comunità della Val di Non in videoconferenza.

Parere in ordine alla regolarità contabile

Vista la suddetta proposta di deliberazione si esprime, ai sensi dell’art. 185 del Codice
degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R.
03.05.2018 n. 2 e ss.mm. e dell’art. 4 del regolamento di contabilità approvato con
deliberazione consiliare n. 4 di data 27.03.2018 parere FAVOREVOLE in ordine alla
regolarità contabile, senza osservazioni.

Si attesta che, ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm., il presente atto
non comporta impegno di spesa

Note:

Cles, 14/01/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MARA ZILLER(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

COMUNITA’ DELLA VAL DI NON
con sede in CLES

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183, comma 1, della L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss.mm. – “Codice degli enti locali della Regione autonoma
Trentino Alto Adige”).

Si certifica che copia del presente verbale è pubblicata all’albo telematico della Comunità della Val
di Non per dieci giorni consecutivi

Cles 31/01/2025 IL SEGRETARIO
dott. Enrico Sartori

(Documento firmato digitalmente ai sensi D. Lgs. n. 82/2005)


